**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLISTIKY**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Horror Atmosphere in E. A. Poe's stories**

Vedoucí práce: PhDr. Mariana Machová

Autor práce: Tereza Kašparová

Studijní obor: Anglický jazyk a literatura – Francouzský jazyk a literatura

Ročník: 3.

2014

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

České Budějovice, 2. května 2014

Tereza Kašparová

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, paní PhDr. Marianě Machové, PhD., za rady a vedení při tvorbě této práce.

## **ANOTACE**

Cílem této bakalářské práce je popsat prostředky, kterými Edgar Allan Poe vytváří hororovou atmosféru ve svých povídkách. První část práce pojednává o tématech, tedy těch nejzjevnějších prostředcích, které Poe užívá. Popisovaná jsou čtyři hlavní témata, která se v povídkách vyskytují nejčastěji a mají největší účinek na čtenáře. V druhé části se práce zabývá umístěním, zasazením děje. Třetí a poslední část práce je zaměřená na styl vyprávění.

## **ABSTRACT**

The goal of this bachelor thesis is to describe the means Edgar Allan Poe uses to create the atmosphere of horror in his short stories. The first part of the thesis deals with themes as the most obvious of the means that Poe employs. The themes analyzed in this chapter recur frequently in the stories and have the most powerful impact on the reader. The second part of the thesis focuses on the setting and in the third and final part the narrative style is discussed.

# TABLE OF CONTENTS

1. Introduction..... 7
2. The Means for Creating the Horror Atmosphere..... 8
2. 1. Themes ..... 9
2. 1. 1. Death ..... 10
2. 1. 2. Madness..... 17
2. 1. 3. Violence ..... 23
2. 1. 4. Supernatural ..... 28
2. 2. Setting..... 34
2. 3. Narrative Style ..... 40
3. Conclusion ..... 45
Works cited..... 47

## 1. Introduction

'The horror stories of Edgar Allan Poe,' is a phrase that is familiar to a great number of people regardless their age or profession. The reason is that the stories leave a mark on the reader, they are remembered for their powerful and unique impact which is provoked by singular atmosphere – the horror atmosphere. The aim of this thesis is to reveal how this atmosphere is created and what the components that comprise it are.

The first part of the thesis discusses the themes - the most prominent components that form the horror atmosphere. The chapter does not cover all the frightful themes Poe benefits from; I have chosen to examine only four of them – those which appear most frequently and/or which have the most impressive impact on the reader: death, madness, violence, and the supernatural. There exists a common denominator of the manner in which Poe utilises these four themes; it is the fact that they breach the normal, rational order which is usually upheld.

In the second chapter, the setting of the tales is being explored. The descriptions of the surroundings and its ambience and of the rooms and mansions in which the stories take place greatly amplify the potential of the atmosphere, for they influence the reader, draw him into the story, and thus considerably heighten the effect of the atmosphere because the reader experiences more vividly the incidents of the tale.

The last part of the thesis details on Poe's narrative style. More precisely, this chapter concerns those components of Poe's narrative style that co-create and intensify the horror atmosphere. Poe is known for his work with language which he aimed at creating a singular effect. The effect of a horror story ought to be fear, accordingly, I have focused my attention on those strategies that encourage this reaction in the reader.

## 2. The Means for Creating the Horror Atmosphere

Edgar Allan Poe is one of the most disputed American writers, or perhaps one of the most disputed authors in general. Reading through various works, papers, and articles (professional and non-professional) one can easily discover the inconsistency in the opinions concerning this author. There are people who admire him and people who despise him, those who appreciate his work only because they think they ought to and others who disparage his achievements for the same reason, there are people who look down upon him for the life he led, people who recognise him only as a critic, people who condemn his indulgence in death and all perverted, and many others with different opinions concerning the figure of Poe and his work. Those who have honestly devoted their time to examine Poe's stories, regardless if they are professionals from literary circles or ordinary readers, are generally consistent in the conviction that "as a craftsman and master manipulator of words he must be acknowledged as a genius of the very first rank" (Fletcher 5). All the publications seem to repeat the same statement: the stories that Poe composes "appear seamless and spontaneous" (5) but they are in fact elaborate, constructed with great diligence. The effort with which Poe constructed his works was aimed at a single goal: creating an effect. This writer concentrates on impressing the reader, on provoking whatever impact he strives for - he is "disinterested in presenting a moral message" (107) and some people go as far as to claim and believe that he completely liberated his works from meaning (Carton 133). Fascinated by the elaborateness of Poe's works, I have decided to examine the manner in which he utilises his craftsmanship to create an atmosphere of horror.

Webster's Third New International Dictionary states, 'horror,' as an adjective, stands for: "calculated to inspire feelings of dread or horror" – accordingly, the horror stories are stories that focus on terrifying the reader. I have chosen nineteen tales that are generally considered as fear-arousing and I analyzed the methods, means, and strategies Poe exploits in order to create an atmosphere of horror and thus attain the desired effect – fright. The individual components which form that atmosphere are manifold and it is not always easy to pinpoint them precisely. However, I have come to the conclusion that there are three major means of creating the horror atmosphere: the theme, the setting, and the narrative style. These devices, that I will explore more closely, are the most evident and effective means that one can discover in the horror

tales. Nevertheless, there are also other, not so conspicuous strategies which amplify the effect of the atmosphere like the description of the effects that fear has on the characters, on their psyche and body. And there can be found even less noticeable components that constitute the atmosphere, for "careful reading reveals admirable and clever method in Poe's handling of materials generally regarded as mere decoration" (Fisher 356). It is impossible to cover all the methods and I shall therefore deal solely with the three major means.

## **2. 1. Themes**

The theme is most frequently described as the single, central topic of a story; that which is the most important and prominent. However, a tale can and usually does contain several themes which vary in their importance. It is possible, thus, that a theme that in one case predominates the whole narrative will in another be employed only marginally. This also applies to the themes of Poe's stories that I am about to analyse; though they are the most prominent, generally speaking, they do not always prevail in the story, sometimes they only function as an element which intensifies the atmosphere based on the effect created by another theme. Whether main and fundamental or marginal, the themes are essential for the overall as well as for the immediate atmosphere.

The theme of death, the theme of madness, the theme of violence, and the theme of the supernatural are those which in the majority of cases serve in Poe's tales as the base of the atmosphere of horror. Regarding their semantic content, these four themes differ greatly; and yet they have the same effect on the reader - they excite anxiety, dread, and terror. The reason of this similitude is perversion. Poe makes use of them in a way as to manifest this one particular shared component. What is meant by perversion as a part of the theme's meaning is the phenomenon in its general sense; no sexual undertone, only a term which describes anything that is different from what is regarded as usual, normal, natural. This unnaturalness is what frightens the reader, for people tend to be afraid of that which violates, which goes against the natural order of things; "the principle of horror itself seems to imply that the horrific is that which suddenly interrupts or shatters the [. . .] order of the universe" (Davidson 133).

Death may be perverted in various ways; the one which Poe seems to prefer is the act of murder. Appropriate choice, for one can hardly imagine a breach of order more grave than a death of a living being by the decision of another living being. This decision is normally regarded as belonging to the man himself or God. The murderer thus proclaims by his action that he or she is superior to other men and has therefore the authority to decide about other people's lives. As far as madness is concerned, the fear is easily understandable; a perverted mind is disturbed, unpredictable. Madmen often incline to violence and other deeds beyond the comprehension of sane people, their behaviour and thinking is unnatural and therefore fear-arousing. Violence, which is usually prefigured by anger, is an immoderate reaction to some situation. The impact of this

[…]


### 3. Conclusion

The objective of this thesis was to observe and analyze the horror atmosphere in the stories of Edgar Allan Poe. This writer is known for devoting time and work to his art, for contemplating factually and rationally the methods which he used to compose his works (this is explicitly expressed in "Philosophy of Composition"), and for designing the works very carefully with the view of creating singular effect. Therefore every component that Poe inserted into a story had its predetermined function and purpose. In the case of horror atmosphere, the ultimate aim of its components is to provoke fear in the reader. This capability is what I was looking for while examining the tales.

The first means of creating the horror atmosphere that revealed itself was the theme. Themes are easily recognizable, they form the surface, the obvious part of the atmosphere, and thus they represent the main constituent of its impact. Death, which marked in various ways all the stories I examined, is presented in its most unnatural forms: murder, premature burial, death as a consequence of mysterious disease or bizarre incident, death by fire, and others. The theme of madness is also a very powerful one. A madman is characterised by odd thinking and behaviour, by being unpredictable and uncontrollable, and these attributes are the source of frightfulness of such a character. The reader is provided with an insight into disturbed mind and the contrast between a normal, sane individual and the twisted vision of world that the mad character exhibits is the source of the dreadfulness of the theme. The third much employed theme is violence triggered by anger. The behaviour of a character blinded by anger is mindless and immoderate and that is why it often leads to violence which is frequently aimed at an innocent victim, and that makes it even more terrifying. The fourth theme I have chosen to present was the supernatural. The power of this group is in the disturbance of rationality – the instances of supernatural do not follow the logical rules of our reality, they are unpredictable, often inexplicable, and potentially dangerous. The effect of this theme is debatable; it does impress greatly one part of the readership, but readers who are overly rational and do not accept anything irrational dismiss it as absurd.

The setting was the other quite obvious component of the atmosphere of horror that I presented. Depicting in detail the set of the story – be it a room or surroundings –

helps to evoke in the reader's mind exactly the atmosphere that the writer strived for and therefore heighten the probability of arousing exactly the effect intended. Poe does not utilise the descriptions of setting throughout the stories, he only uses them at few parts of the tale in order to either introduce the overall atmosphere or amplify the atmosphere by presenting a dream-room – the bizarre stage of the most important incidents of the story.

The third section of this thesis concentrates on those strategies of Poe's narrative style that contribute to the creation of the horror atmosphere. I have highlighted those methods that in my opinion emphasize the most the fearfulness of the atmosphere. The retrospection enables the writer to exploit for his purposes reader's suspicion and expectations; the repetition of nightmarish incidents and of words alluding to fear intensifies substantially the impact of the horror atmosphere; vagueness and lack of explanation are employed in order to make the reader uncertain, confused, and therefore unprepared for the frightening incidents of the story; and the use of the alternation of suspense and relief or of gradation transforms the experience of the reader into something vivid and very intensive.

If we agree that mastery is when one manages to do something extremely difficult and make it seem as if it was quite simple, then I believe it is rightful to claim that Edgar Allan Poe mastered the creation of horror atmosphere, for the stories appear as simple constructions but when you look closely enough you discover that beneath that simplicity is a complex system of different components that Poe carefully chose and put together with the view of creating the desired effect – fear. The fact that there was and is a great number of readers that acknowledge the power of the impact that his horror tales have is a proof that he succeeded in reaching that goal.

## Works cited

### Primary source

Poe, Edgar Allan. *Edgar Allan Poe: Poetry and Tales*. Ed. Patrick F. Quinn. New York: The Library of America, 1984. Print.

### Secondary sources

Block, Louis J. "Edgar Allan Poe" *The Sawanee Review* 18.4 (1910): 385-403. JSTOR. Web. 2 May 2013.

Carton, Evan. *The Rhetoric of American Romance: Dialectic and Identity in Emerson, Dickinson, Poe, and Hawthorne*. Baltimore: The Johns Hopkins University Press, 1985. Print.

Davidson, Edward H. *Poe: A Critical Study*. Cambridge: The Belknap Press of Harvard University Press, 1957. Print.

Fisher, Benjamin Franklin IV. "Playful 'Germanism' in 'The Fall of the House of Usher'". *Ruined Eden of the Present: Hawthorne, Melville, and Poe: Critical Essays in Honor of Darrel Abel*. Eds. G. R. Thompson, Virgil L. Lokke. West Lafayette: Purdue University Press, 1981. 355-374. Print.

Fletcher, Richard M. *The Stylistic Development of Edgar Allan Poe*. The Hague: Mouton, 1973. Print.

Hayes, Kevin J. , ed. *The Cambridge Companion to Edgar Allan Poe*. Cambridge: Cambridge University Press, 2002. PDF.

Quinn, Patrick F. "A Misreading of Poe's 'The Fall of the House of Usher'". *Ruined Eden of the Present: Hawthorne, Melville, and Poe: Critical Essays in Honor of Darrel Abel*. Eds. G. R. Thompson, Virgil L. Lokke. West Lafayette: Purdue University Press, 1981. 303-312. Print.

Quinn, Patrick F. "'Usher' Again: Trust the Teller!" *Ruined Eden of the Present: Hawthorne, Melville, and Poe: Critical Essays in Honor of Darrel Abel*. Eds. G. R. Thompson, Virgil L. Lokke. West Lafayette: Purdue University Press, 1981. 340-353. Print.

Miller, Perry, ed. *Major writers of America I*. New York: Harcourt, Brace & World, 1962. Print.

Regan, Robert, ed. *Poe: A Collection of Critical Essays*. New Jersey: Prentice-Hall, 1967. Print.

"doppelganger." *The Penguin English Dictionary*. 2nd ed. 2003. Print.

"horror." *Webster's Third New International Dictionary of the English Language, Unabridged*. 1961. Print.