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Stručná charakteristika práce
The thesis examines the means and strategies used in Poe's stories to create the
atmosphere of horror, focusing on his main themes, setting and narrative style. The
author asks a basic and seemingly simple question: What makes Poe's stories scary?,
which makes her take a close look at some of Poe's most famous texts (e.g. “The Tell-
Tale Heart”, “The Fall of the House of Usher”) and analyze them from the point of view of
his creative methods.

Celkové zhodnocení
Tereza Kašparová's thesis is well written, clearly structured and focused. With the
support of secondary sources, she correctly stresses Poe's very conscious effort to
create a particular “effect” in his texts – fear in the case of the stories she chose for
discussion – and his careful choice of the means which help him to achieve that effect
(the connection of this important aspect of Poe's method to his “Philosophy of
Composition” mentioned in the conclusion could have perhaps been made more
prominent from the start of the thesis). She focuses on three types of such means: his
use of “scary” themes (namely that of death, madness, violence, and the supernatural),
his use of evocative settings, and his narrative strategies. Tereza explains the use of each
of these means and illustrates them with examples of particular stories, one of which is
always subject of a more detailed analysis. The examples are well chosen and the stories
carefully read, with close attention to detail. Tereza's use of secondary sources is very
efficient, too (and it should be stressed that she found and acquired the works herself,
the supervisor input was minimal here). The thesis has been carefully consulted in the
process of writing, and Tereza responded to the supervisor's comments and suggestions
in an intelligent and creative manner.
The thesis does raise certain questions (e.g. to what extent are the three types of
means discussed intrinsically interconnected? ) and some points could have been
developed further or studied in more depth. However, all that would go well beyond the
standard requirements for a BA level thesis. As it is, the thesis clearly fulfills the
requirements and I do recommend it for defense.
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